
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

       25 декабря 2015 г.                                                                            № 1299-П  

                      

г. Салехард 

 

О нормативах, в соответствии с которыми осуществляется  

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации  

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного  

образования в муниципальных дошкольных образовательных  

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного,  

начального общего, основного общего, среднего общего 

 образования в муниципальных общеобразовательных  

организациях, обеспечение дополнительного образования  

детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от           

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

пунктом 5 части 2 статьи 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа                                   

от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО «Об образовании в Ямало-Ненецком автономном 

округе» Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа                                                 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить: 

норматив, в соответствии с которым осуществляется финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, на одного воспитанника согласно 

приложению № 1; 

норматив, в соответствии с которым осуществляется финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

consultantplus://offline/ref=E748E50CADEACF4862D5B1AE37D88CFDEEE9DDA7946C8B2C8941392D706687C21DF0W1J


2 
 

общеобразовательных организациях, на одного обучающегося согласно 

приложению № 2;  

Порядок определения расходов на оплату труда педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций на одного 

воспитанника для расчёта норматива, в соответствии с которым осуществляется 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях, согласно 

приложению № 3;  

Порядок определения расходов на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций на одного обучающего для расчёта норматива, 

в соответствии с которым осуществляется финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, согласно приложению № 4; 

корректирующие коэффициенты в разрезе видов муниципальных 

общеобразовательных организаций в Ямало-Ненецком автономном округе, 

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, согласно приложению № 5; 

Порядок расчёта расходов на обеспечение проведения единого 

государственного экзамена в муниципальных образованиях в Ямало-Ненецком 

автономном округе согласно приложению № 6. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            

на исполняющего обязанности заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа, директора департамента образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа Сидорову И.К. 

  

 

 

           Губернатор  

Ямало-Ненецкого автономного округа                                                 Д.Н. Кобылкин                            

  



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

НОРМАТИВ, 

в соответствии с которым осуществляется финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, на 

одного воспитанника  

                            (в рублях) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципаль-

ного 

образования 

Вид 

населенного 

пункта 

Дети до 3 лет Дети старше 3 лет Разновозрастные группы 

3  
часа 

4 
часа 

5  
часов 

12  
часов 

3 
часа 

4  
часа 

5  
часов 

12  
часов 

24  
часа 

3 
часа 

4 
часа 

5  
часов 

12  
часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Группы общеразвивающей направленности 

1 Город Салехард городской 40 684,75 47 141,69 60 055,59 137 538,98 32 613,56 37 456,27 47 141,69 105 254,24 190 001,69 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

2 Город 

Лабытнанги 

городской 40 684,75 47 141,69 60 055,59 137 538,98 32 613,56 37 456,27 47 141,69 105 254,24 190 001,69 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

3 Город  Новый 

Уренгой 

городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

4 Город Ноябрьск городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

5 Город  

Муравленко 

городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

6 Город 

Губкинский 

городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

7 Надымский 

район 

городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

сельский 40 275,92 46 651,11 59 401,48 135 903,69 32 306,94 37 088,33 46 651,11 104 027,77 187 702,07 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

8 Шурышкарский 

район 

сельский 40 275,92 46 651,11 59 401,48 135 903,69 32 306,94 37 088,33 46 651,11 104 027,77 187 702,07 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

9 Приуральский 

район 

городской 40 684,75 47 141,69 60 055,59 137 538,98 32 613,56 37 456,27 47 141,69 105 254,24 190 001,69 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

сельский 41 550,96 48 181,15 61 441,54 141 003,84 33 263,22 38 235,86 48 181,15 107 852,88 194 874,15 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

10 Ямальский 

район 

сельский 41 550,96 48 181,15 61 441,54 141 003,84 33 263,22 38 235,86 48 181,15 107 852,88 194 874,15 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

11 Тазовский 

район 

сельский 41 550,96 48 181,15 61 441,54 141 003,84 33 263,22 38 235,86 48 181,15 107 852,88 194 874,15 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

12 Пуровский 

район 

городской 39 443,02 45 651,63 58 068,84 132 572,10 31 682,27 36 338,72 45 651,63 101 529,07 183 017,01 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

сельский 40 275,92 46 651,11 59 401,48 135 903,69 32 306,94 37 088,33 46 651,11 104 027,77 187 702,07 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

13 Красноселькуп-

ский район 

сельский 40 275,92 46 651,11 59 401,48 135 903,69 32 306,94 37 088,33 46 651,11 104 027,77 187 702,07 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 



2 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования 

Вид населенного 

пункта 

Дети до 3 лет Дети старше 3 лет 

12 часов 3 часа 4 часа 5 часов 12 часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Группы компенсирующей направленности 

1 Город Салехард городской 331 247,45 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

2 Город Лабытнанги городской 331 247,45 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

3 Город Новый Уренгой городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

4 Город  Ноябрьск городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

5 Город Муравленко городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

6 Город Губкинский городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

7 

 

Надымский район городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

сельский 327 159,23 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

8 Шурышкарский район сельский 327 159,23 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

9 Приуральский район городской 331 247,45 56 827,12 66 512,54 85 883,39 202 108,47 

сельский 339 909,60 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

10 Ямальский район сельский 339 909,60 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

11 Тазовский район сельский 339 909,60 58 126,44 68 071,73 87 962,30 207 305,76 

12 

 

Пуровский район городской 318 830,25 54 964,54 64 277,44 82 903,26 194 658,15 

сельский 327 159,23 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

13 Красноселькупский район сельский 327 159,23 56 213,89 65 776,66 84 902,22 199 655,54 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования  

Вид населенного пункта Дети до 3 лет Дети старше 3 лет 

12 часов 24 часа 12 часов 24 часа 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Группы оздоровительной направленности 

1 Город Салехард городской 202 108,47 371 603,39 137 538,98 250 535,59 

2 Город Лабытнанги городской 202 108,47 371 603,39 137 538,98 250 535,59 

3 Город Новый Уренгой городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 

4 Город  Ноябрьск городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 

5 Город  Муравленко городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 

6 Город  Губкинский городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 

7 Надымский район городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  сельский 199 655,54 367 004,14 135 903,69 247 469,43 

8 Шурышкарский район сельский 199 655,54 367 004,14 135 903,69 247 469,43 

9 Приуральский район 

 

городской 202 108,47 371 603,39 137 538,98 250 535,59 

сельский 207 305,76 381 348,30 141 003,84 257 032,20 

10 Ямальский район сельский 207 305,76 381 348,30 141 003,84 257 032,20 

11 Тазовский район сельский 207 305,76 381 348,30 141 003,84 257 032,20 

12 

 

Пуровский район 

 

городской 194 658,15 357 634,03 132 572,10 241 222,68 

сельский 199 655,54 367 004,14 135 903,69 247 469,43 

13 Красноселькупский район сельский 199 655,54 367 004,14 135 903,69 247 469,43 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципального 

образования 

Вид населенного пункта Дети до 3 лет Дети старше 3 лет 

12 часов 12 часов 

1 2 3 4 5 

Группы комбинированной направленности 

1 Город Салехард городской 202 108,47 137 538,98 

2 Город Лабытнанги городской 202 108,47 137 538,98 

3 Город Новый Уренгой городской 194 658,15 132 572,10 

4 Город Ноябрьск городской 194 658,15 132 572,10 

5 Город Муравленко городской 194 658,15 132 572,10 

6 Город  Губкинский городской 194 658,15 132 572,10 

7 

 

Надымский район городской 194 658,15 132 572,10 

сельский 199 655,54 141 003,84 

8 Шурышкарский район сельский 199 655,54 141 003,84 

9 Приуральский район городской 202 108,47 137 538,98 

сельский 207 305,76 141 003,84 

10 Ямальский район сельский 207 305,76 141 003,84 

11 Тазовский район Сельский 207 305,76 141 003,84 

12 

 

Пуровский район городской 194 658,15 132 572,10 

сельский 199 655,54 141 003,84 

13 Красноселькупский район сельский 199 655,54 141 003,84 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

 

НОРМАТИВ,  

в соответствии с которым осуществляется финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

 общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

 образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, на одного обучающегося 

 

                            (в рублях) 

 

Виды общеобразовательных 

организаций и классов 

Городские населенные пункты Сельские населенные пункты 

1 – 4 

классы 

5 – 9 

классы 

10 – 12 

классы 

1 – 4 

классы 

5 – 9 

классы 

10 – 12 

классы 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные общеобразовательные организации  

Общеобразовательные классы       

Город Салехард       117832,96 135574,61    

Город Лабытнанги     117832,96 135574,61    

Город Новый Уренгой  113624,00 130683,28    

Город Ноябрьск       113624,00 130683,28    

Город Муравленко     113624,00     

Город Губкинский     113624,00 130683,28    

Надымский район      113624,00 130683,28  159862,90 184418,58 

consultantplus://offline/ref=A23CE3577F805BC46A00EA8DAF0FD1CB3A8BB5CA5BB6C614928E4BCA028CD3F251E8BBE90F0C667E9B6DCAfFJ7O


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Шурышкарский район      159862,90 184418,58 

Приуральский район   117832,96 135574,61  165921,42 191459,32 

Ямальский район         165921,42 191459,32 

Тазовский район         165921,42 191459,32 

Пуровский район      113624,00 130683,28  159862,90 184418,58 

Красноселькупский  район                   159862,90 184418,58 

Общеобразовательные классы 

(ФГОС*) 

      

Город Салехард      94753,12 133926,05     

Город Лабытнанги    94753,12 133926,05     

Город Новый Уренгой 91431,85 129098,13     

Город Ноябрьск      91431,85 129098,13     

Город Муравленко    91431,85 129098,13     

Город Губкинский    91431,85 129098,13     

Надымский район     91431,85 129098,13  127918,80 182136,85  

Шурышкарский район     127918,80 182136,85  

Приуральский район  94753,12 133926,05  132699,55 189086,32  

Ямальский район        132699,55 189086,32  

Тазовский район        132699,55 189086,32  

Пуровский район     91431,85 129098,13 147667,08 127918,80 182136,85 208865,60 

Красноселькупский район                  127918,80 182136,85  

Гимназические (лицейские) классы, 

классы с углубленным изучением 

отдельных предметов 

      

Город Салехард       134417,14 154847,47    

Город Лабытнанги     134417,14 154847,47    

Город Новый Уренгой  129570,33 149214,88    



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Город Ноябрьск       129570,33 149214,88    

Город Муравленко      149214,88    

Надымский район      129570,33 149214,88    

Гимназические (лицейские) классы, 

классы с углубленным изучением 

отдельных предметов (ФГОС*) 

      

Город Салехард      107839,63 152949,05 216884,22    

Город Лабытнанги    107839,63 152949,05     

Город Новый Уренгой 104015,03 147389,48     

Город Ноябрьск      104015,03 147389,48     

Город Муравленко          

Надымский район     104015,03 147389,48     

Специальные (коррекционные) 

классы 

      

Город Салехард      220405,72 330802,86     

Город Лабытнанги    220405,72 330802,86     

Город Новый Уренгой 212251,65 318402,75     

Город Ноябрьск      212251,65 318402,75     

Город Муравленко    212251,65 318402,75     

Город Губкинский    212251,65 318402,75     

Надымский район     212251,65 318402,75     

Шурышкарский район     241379,35 362698,05  

Приуральский район  220405,72 330802,86  250698,52 376869,97  

Ямальский район        250698,52 376869,97  

Тазовский район        250698,52 376869,97  

Пуровский район      318402,75  241379,35 362698,05  

Красноселькупский  район                  241379,35 362698,05  



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные общеобразовательные организации, имеющие интернат   

Общеобразовательные классы       

Надымский район      184948,63 205637,30  257384,83 286561,83 

Шурышкарский район      257384,83 286561,83 

Приуральский район   192010,57 213526,79  267344,22 297688,30 

Ямальский район         267344,22 297688,30 

Тазовский район         267344,22 297688,30 

Пуровский район      184948,63 205637,30  257384,83 286561,83 

Красноселькупский  район                   257384,83 286561,83 

Общеобразовательные классы 

(ФГОС *) 

      

Надымский район        248850,85 294000,25  

Шурышкарский район     248850,85 294000,25  

Приуральский район     248850,85 294000,25  

Ямальский район        258468,88 305424,26  

Тазовский район        258468,88 305424,26  

Пуровский район     178897,40 210911,68  248850,85 294000,25  

Красноселькупский район                  248850,85 294000,25  

Специальные (коррекционные) 

классы 

      

Надымский район     403069,93 498812,88  453679,33 561699,63  

Шурышкарский район     453679,33 561699,63  

Приуральский район  418856,72 518429,39  471490,50 583831,61  

Ямальский район        471490,50 583831,61  

Тазовский район        471490,50 583831,61  

Пуровский район     403069,93 498812,88  453679,33 561699,63  

Красноселькупский  район                  453679,33 561699,63  



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие адаптированные образовательные программы 

Специальные (коррекционные) 

классы 

      

Город Новый Уренгой 378438,73 542255,13     

Город Ноябрьск      378438,73 542255,13     

Город Губкинский    378438,73 542255,13     

Шурышкарский район     432868,78 620782,28  

Муниципальные вечерние (сменные) 

общеобразовательные организации 

      

Общеобразовательные классы       

Город Лабытнанги     132758,57 151523,68    

Город Новый Уренгой  127975,55 146018,93    

Город Ноябрьск       127975,55 146018,93    

Надымский район      127975,55 146018,93  177541,23 203063,83 

Приуральский район   132758,57 151523,68  184306,87 210850,38 

Ямальский район         184306,87 210850,38 

Тазовский район         184306,87 210850,38 

 

* ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт. 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

 

ПОРЯДОК  

определения расходов на оплату труда педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций на одного 

воспитанника для расчета норматива, в соответствии с которым  

осуществляется  финансовое обеспечение государственных гарантий 

 реализации прав на получение общедоступного и бесплатного  

дошкольного образования в муниципальных дошкольных  

образовательных организациях  

 

 

1. При определении расходов на оплату труда педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций на одного 

воспитанника для расчета норматива, в соответствии с которым осуществляется 

финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях (далее – расходы на 

оплату труда педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций), учитывается направленность групп 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, количество часов 

посещения групп в сутки, возраст воспитанников, вид населённого пункта, 

образовательный уровень и квалификация педагогических работников, 

количество ставок в зависимости от количества часов работы в группе.   

Расходы на оплату труда педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций по направленностям групп (s), по 

количеству часов посещения групп в сутки (n), по возрасту воспитанников (m) и 

по видам населённых пунктов (t) определяются по формуле:   

 

                       snmt 

Fi = ((a х b х Kki) х (1,35 + 1,05) х  Noti х 13) х Ki,   

m 

 где: 

   snmt 

Fi – расходы на оплату труда педагогических работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций по направленностям групп (s), по 

количеству часов посещения групп в сутки (n), по возрасту воспитанников (m) и 

по видам населённых пунктов (t);    



2 
 

a – количество педагогических ставок на одну группу в зависимости от 

часов работы в группе (в соответствии с методикой формирования штатных 

расписаний государственных образовательных организаций и организаций, 

осуществляющих обучение, утвержденной постановлением Правительства 

Ямало-Ненецкого автономного округа); 

b – средневзвешенный должностной оклад педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций в городском 

поселении и сельском поселении в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – 

автономный округ), рассчитанный в соответствии с системой оплаты труда 

работников государственных образовательных организаций и организаций, 

осуществляющих обучение, утвержденной постановлением Правительства 

автономного округа;   

Ккi  –  коэффициент увеличения фонда оплаты труда в связи с повышением 

педагогического стажа и квалификационных категорий для педагогических 

работников муниципальных дошкольных образовательных организаций 

применяется в размере 1,03; 

1,35 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

стимулирующего характера; 

1,05 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

компенсационного характера; 

Noti –  начисления на оплату труда педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций в i-м муниципальном 

районе, городском округе. 

К расходам на начисления на оплату труда работников муниципальных 

дошкольных образовательных организаций в i-м муниципальном районе, 

городском округе относятся начисления по страховым взносам на обязательное 

медицинское страхование, страховым взносам на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым 

взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с федеральным 

законодательством; 

13 – количество фондов оплаты труда с учетом премирования работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций к празднику «День 

учителя»;   

m – предельная наполняемость групп; 

Ki – районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера, установленные законодательством автономного округа в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

2. При расчете расходов на оплату труда педагогических работников в 

расчете на одного воспитанника по направленностям групп (s), по количеству 

часов посещения групп в сутки (n), по возрасту воспитанников (m) и по видам 

населённых пунктов (t) предусматриваются средства в размере месячной 

заработной платы для выплаты премии к профессиональному празднику «День 



3 
 

учителя» в соответствии с постановлением Правительства автономного округа от 

28 июля 2011 года № 523-П «Об утверждении Положения о порядке выплаты 

работникам государственных и муниципальных образовательных организаций в 

Ямало-Ненецком автономном округе премии к профессиональному празднику 

«День учителя».  

3. Коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

стимулирующего характера устанавливается для муниципальных дошкольных 

образовательных организаций в размере 35 процентов от суммы фонда 

должностных окладов педагогических работников; 

коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

компенсационного характера устанавливается для муниципальных дошкольных 

организаций в размере 5% от суммы фонда должностных окладов педагогических 

работников. 

4. Группы муниципальных дошкольных образовательных организаций 

могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, оздоровительную или 

комбинированную направленность. 

В группах общеразвивающей направленности осуществляется реализация 

образовательной программы дошкольного образования. 

В группах компенсирующей направленности осуществляется реализация 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей 

с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их 

психофизического развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей 

коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию воспитанника с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Группы оздоровительной направленности создаются для детей с 

туберкулезной интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, 

нуждающихся в длительном лечении и проведении для них необходимого 

комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах 

оздоровительной направленности осуществляется реализация образовательной 

программы дошкольного образования, а также комплекс санитарно-

гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и 

процедур. 

В группах комбинированной направленности осуществляется совместное 

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с образовательной программой дошкольного образования, 

адаптированной для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 

особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей, 

обеспечивающей коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию 

воспитанника с ограниченными возможностями здоровья. 

5. Расчет расходов на оплату труда педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций осуществляется на 

одного воспитанника по общеразвивающей, компенсирующей, оздоровительной и 

комбинированной направленности групп исходя из следующих показателей 

предельной наполняемости групп:  



4 
 

а) в группах общеразвивающей направленности:  

15 детей в возрасте от одного года до трех лет; 

20 детей в возрасте свыше трех лет; 

10 детей в разновозрастных группах; 

б) в группах компенсирующей направленности: 

6 детей в возрасте от одного года до трех лет; 

10 детей в возрасте свыше трех лет; 

в) в группах оздоровительной направленности: 

10 детей в возрасте от одного года до трех лет; 

15 детей в возрасте свыше трех лет; 

г) в группах комбинированной направленности: 

10 детей в возрасте от одного года до трех лет; 

15 детей в возрасте свыше трех лет. 



Приложение № 4 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

 

ПОРЯДОК  

определения расходов на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций на одного обучающего для расчёта норматива, 

в соответствии с которым осуществляется финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного  

образования детей в муниципальных общеобразовательных  

организациях 

 

 

1. Расходы на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций в расчете на одного обучающегося для  

расчета норматива, в соответствии с которым осуществляется финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях (далее – расходы на оплату труда работников 

муниципальных общеобразовательных организаций), по видам классов (s), по 

уровням общего образования (n), видам общеобразовательных организаций (v) и 

видам населённых пунктов (t) определяются по формуле:   

 

                snvt 

Fi = ((a/d х b х Kki) х(1,25+1,05) х u х w х Noti х 13) х Ki,  

m  

где: 
         snvt 

Fi  –    расходы на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций по видам классов (s), по уровням общего 

образования (n), видам муниципальных общеобразовательных организаций (v) и 

видам населённых пунктов (t);      

a – количество часов по федеральному базисному учебному плану и 

примерным учебным планам для общеобразовательных организаций Российской 

Федерации с учетом часов по федеральному государственному образовательному 

стандарту; 



2 
 

d – количество часов за ставку заработной платы. Для уровней общего 

образования 18 часов; 

b – средневзвешенный должностной оклад педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных организаций в городском поселении и 

сельском поселении в автономном округе, рассчитанный в соответствии с 

системой оплаты труда работников государственных образовательных 

организаций и организаций, осуществляющих обучение, утвержденной 

постановлением Правительства автономного округа;  

Ккi – коэффициент увеличения фонда оплаты труда в связи с повышением 

педагогического стажа и квалификационных категорий для педагогических 

работников муниципальных общеобразовательных организаций применяется в 

размере 1,05; 

1,25 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

стимулирующего характера; 

1,05 – коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

компенсационного характера;  

u – коэффициент соотношения оплаты труда педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных организаций, не осуществляющих 

образовательный процесс, работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, замещающих инженерно-технические, административно-

хозяйственные, производственные, учебно-вспомогательные должности и иные 

должности работников муниципальных общеобразовательных организаций, 

осуществляющих вспомогательные функции, к оплате труда учителей;   

w –  коэффициент удорожания стандартной (базовой) стоимости 

педагогической услуги в зависимости от различных факторов, установленный 

согласно приложению к настоящему Порядку. Коэффициент учитывает 

повышенную стоимость стандартной (базовой) педагогической услуги от деления 

классов на подгруппы при изучении отдельных предметов, от ведения 

дополнительных учебных часов при организации обучения по форме экстерната, 

обучения на дому детей с ограниченными возможностями здоровья, от наличия 

групп продленного дня, кружков, секций; 

Noti – начисления на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций в i-м муниципальном районе, городском 

округе. 

К расходам на начисления на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций в i-м муниципальном районе, городском 

округе относятся начисления по страховым взносам на обязательное медицинское 

страхование, страховым взносам на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховым 

взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по 

обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний в соответствии с федеральными законами и 

иными федеральными нормативными правовыми актами; 



3 
 

13 – количество фондов оплаты труда с учетом премирования работников 

муниципальных общеобразовательных организаций к празднику «День учителя»; 

m – предельная наполняемость классов; 

Ki – районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера, установленные законодательством автономного округа в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

2. При расчете расходов на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций по видам классов (s), по уровням общего 

образования (n), видам муниципальных общеобразовательных организаций (v) и 

видам населённых пунктов (t) предусматриваются средства в размере месячной 

заработной платы для выплаты премии к профессиональному празднику «День 

учителя» в соответствии с постановлением Правительства автономного округа от 

28 июля 2011 года № 523-П «Об утверждении Положения о порядке выплаты 

работникам государственных и муниципальных образовательных организаций в 

Ямало-Ненецком автономном округе премии к профессиональному празднику 

«День учителя».  

3. Расчет расходов на оплату труда работников муниципальных 

общеобразовательных организаций осуществляется исходя из следующих 

показателей:  

а) виды классов: 

- общеобразовательные классы; 

- общеобразовательные классы с реализацией федерального 

государственного образовательного стандарта; 

- гимназические (лицейские) классы, классы с углубленным изучением 

отдельных предметов; 

- гимназические (лицейские) классы, классы с углубленным изучением 

отдельных предметов с реализацией федерального государственного 

образовательного стандарта; 

- специальные коррекционные классы; 

б) уровни общего образования определяются в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                                    

«Об образовании в Российской Федерации»; 

в) виды муниципальных общеобразовательных организаций:  

- общеобразовательная организация; 

- образовательная организация, имеющая интернат;  

- общеобразовательные организации, реализующие адаптированные 

образовательные программы; 

- вечерние (сменные) общеобразовательные организации; 

г) предельная наполняемость классов: 

25 человек в муниципальных общеобразовательных организациях 

городских населенных пунктов; 

20 человек – в муниципальных общеобразовательных организациях 

сельских населенных пунктов; 



4 
 

9 человек – в муниципальных общеобразовательных организациях, 

реализующих адаптированные образовательные программы. 

4. Коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

стимулирующего характера устанавливается для муниципальных 

общеобразовательных организаций в размере 25% от суммы фонда должностных 

окладов педагогических работников; 

коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину выплат 

компенсационного характера устанавливается для муниципальных 

общеобразовательных организаций в размере 5% от суммы фонда должностных 

окладов педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций.   

5. Доля расходов на оплату труда педагогических работников 

муниципальных общеобразовательных организаций, не осуществляющих 

образовательный процесс, работников муниципальных общеобразовательных 

организаций, замещающих инженерно-технические, административно-

хозяйственные, производственные, учебно-вспомогательные должности и иные 

должности работников муниципальных общеобразовательных организаций, 

осуществляющих вспомогательные функции, устанавливается в процентах от 

фонда оплаты труда учителей в следующих размерах:    

1) муниципальные общеобразовательные организации – 44, в том числе 

доля расходов на оплату труда педагогических работников, не осуществляющих 

образовательный процесс, – 20; 

2) муниципальные общеобразовательные организации, имеющие                          

интернат, – 98, в том числе доля расходов на оплату труда педагогических 

работников, не осуществляющих образовательный процесс, –  80;  

3) муниципальные вечерние (сменные) общеобразовательные организации – 

52, в том числе доля расходов на оплату труда педагогических работников, не 

осуществляющих образовательный процесс, – 40; 

4) муниципальные общеобразовательные организации, реализующие 

адаптированные образовательные программы, – 100, в том числе доля расходов на 

оплату труда педагогических работников, не осуществляющих образовательный 

процесс, – 70. 



Приложение 

к Порядку определения расходов на оплату труда 

работников муниципальных общеобразовательных 

организаций на одного обучающего для расчета норматива, 

в соответствии с которым осуществляется финансовое 

обеспечение государственных гарантий реализации прав  

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

 

КОЭФФИЦИЕНТЫ  

удорожания стандартной (базовой) стоимости педагогической услуги в зависимости от различных факторов 
 

Уровень образования Классы Удорожание в зависимости от различных факторов 

от деления 

классов на 

подгруппы 

от введения 

дополнительных 

учебных часов 

от наличия 

групп 

продленного 

дня 

от наличия 

кружков, 

секций 

общий 

коэффициент 

удорожания 

W1 W2 W3 W4 W 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальные общеобразовательные организации 

Начальное общее образование 1 – 4 1,04 1,02 1,00 1,04 1,10 

Основное общее образование 5 – 9 1,12 1,05 1,00 1,05 1,23 

Среднее общее образование 10 – 12 1,21 1,06 1,00 1,05 1,35 

Муниципальные общеобразовательные организации, имеющие интернат 

Начальное общее образование 1 – 4 1,04 1,01 1,27 1,04 1,39 

consultantplus://offline/ref=045830C8E05C1898A7696B4DE3B5132AB93DB4E650E33D3133324B75424199A88AE5C2EC608C46662A0EB0P5K9O


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Основное общее образование 5 – 9 1,11 1,03 1,06 1,05 1,27 

Среднее общее образование 10 – 12 1,20 1,06 1,00 1,05 1,34 

Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие адаптированные образовательные программы 

Начальное общее образование 1 – 4 1,04 1,00 1,37 1,04 1,48 

Основное общее образование 5 – 9 1,09 1,00 1,37 1,05 1,57 

Среднее общее образование 10 – 12 1,09 1,0 1,37 1,05 1,57 

Муниципальные вечерние (сменные) общеобразовательные организации 

Начальное общее образование 1 – 4      

Основное общее образование 5 – 9 1,12 1,00 1,00 1,03 1,15 

Среднее общее образование 10 – 12 1,21 1,00 1,00 1,03 1,25 

              

 



Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

 

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ 

в разрезе видов муниципальных общеобразовательных организаций в Ямало-Ненецком автономном округе, 

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
 

Наименование     

муниципального    

района, городского  

округа 

 

Общеобразовательные классы Гимназические (лицейские)   

классы 

Специальные (коррекционные)  

классы 

1 – 4   

классы 

5 – 9   

классы 

10 – 12  

классы 

1 – 4   

классы 

5 – 9   

классы 

10 – 12  

классы 

1 – 4   

классы 

5 – 9   

классы 

10 – 12  

классы 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

го
р
о
д

ск
и

е 

н
ас

ел
ен

н
ы

е 
п

у
н

к
ты

 

се
л
ьс

к
и

е 
н

ас
ел

ен
н

ы
е 

п
у
н

к
ты

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальные общеобразовательные организации 

Город Салехард        1,00  1,00    1,00  1,03   1,00   1,00       

Город Лабытнанги       1,19   1,19      1,04   1,03   1,00   1,00       

consultantplus://offline/ref=A1FE29594244DDA86884B02035E3E99B4F575979C8A917B782C160649EE7A3FDC1EC74F07C26F1DC8BB501H1L0O


2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Город Новый 

Уренгой 

   1,02   1,04      1,00   1,00   1,00   1,02       

Город Ноябрьск         1,00   1,03      1,00   1,00   1,00   1,00       

Город Муравленко       1,19               1,19   1,00   1,20      

Город Губкинский       1,19   1,19                         

Надымский район       1,40 1,25 1,02 1,60    1,10   1,17   1,20   1,00       

Шурышкарский 

район  

     1,17   1,44               1,00   1,00     

Приуральский район    1,25   1,00               2,25 1,80 2,25       

Ямальский район                                        

Тазовский район          1,00   1,00               1,00   1,02     

Пуровский район       1,01 1,43 1,03 1,43                 1,00       

Красноселькупский   

район               

     1,00   1,00               1,00   1,00     

Муниципальные общеобразовательные организации (ФГОС*) 

Город Салехард      1,00   1,00       1,00   1,00   1,00               

Город Лабытнанги    1,00   1,05       1,00   1,14                   

Город Новый 

Уренгой 

1,00   1,05       1,00   1,00                   

Город Ноябрьск      1,00   1,00       1,00   1,00                   

Город Муравленко    1,05   1,05                               

Город Губкинский    1,09   1,11                               

Надымский район     1,05 1,10 1,00 1,21     1,03   1,00                   

Шурышкарский 

район  

 1,42  1,35                             

Приуральский район  1,14 1,18 1,14                               

Ямальский район       1,00                                 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Тазовский район       1,00   1,00                             

Пуровский район     1,02 1,18 1,02 1,43 1,00 1,33                         

Красноселькупский   

район               

  1,00   1,00                             

Муниципальные общеобразовательные организации, имеющие интернат 

Город Салехард                                          

Город Лабытнанги                                        

Город Новый 

Уренгой 

                                    

Город Ноябрьск                                          

Город Муравленко                                        

Город Губкинский                                        

Надымский район         1,43   1,69                  1,29     

Шурышкарский 

район  

    1,05   1,09                         

Приуральский район      1,18   1,18               1,29   1,13     

Ямальский район         1,00   1,00               1,00   1,00     

Тазовский район         1,05   1,11               1,50   1,00     

Пуровский район       1,79 1,33  1,18               1,00         

Красноселькупский   

район               

    1,25   1,33                   1,00     

Муниципальные общеобразовательные организации, имеющие интернат (ФГОС*) 

Город Салехард                                          

Город Лабытнанги                                        

Город Новый 

Уренгой 

                                    

Город Ноябрьск                                          



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Город Муравленко                                        

Город Губкинский                                        

Надымский район       1,54   1,43                             

Шурышкарский 

район  

  1,18   1,33                             

Приуральский район    1,18   1,33                             

Ямальский район       1,07   1,00                             

Тазовский район       1,00   1,05                             

Пуровский район     1,67 1,43 1,67 1,00 1,18                           

Красноселькупский   

район               

  1,48   1,33                             

Муниципальные общеобразовательные организации, реализующие адаптированные образовательные программы 

Город Салехард                        

Город Лабытнанги                      

Город Новый 

Уренгой 

            1,27  1,58    

Город Ноябрьск                  1,00  1,34    

Город Муравленко                      

Город Губкинский                1,80  1,50    

Надымский район                       

Шурышкарский 

район  

             1,50  1,13   

Приуральский район                    

Ямальский район                       

Тазовский район                       

Пуровский район                       



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Красноселькупский   

район               

                  

Муниципальные вечерние (сменные) общеобразовательные организации 

Город Салехард                                          

Город Лабытнанги        1,25   1,81                           

Город Новый 

Уренгой 

    1,25   1,80                           

Город Ноябрьск                                        

Город Муравленко                                        

город Губкинский                                        

Надымский район         1,09   1,32                           

Шурышкарский 

район  

                                    

Приуральский район      1,56   1,19                           

Ямальский район           1,33   1,33                         

Тазовский район                                       

Пуровский район                                         

Красноселькупский   

район               

                                    

 

* ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт. 

 



Приложение № 6 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением Правительства  

Ямало-Ненецкого автономного округа  

от 25 декабря 2015 года № 1299-П 

 

 

ПОРЯДОК 

расчета расходов на обеспечение проведения единого государственного 

экзамена в муниципальных образованиях в  

Ямало-Ненецком автономном округе   

 

 1. Объем финансирования расходов муниципальных образований в Ямало-

Ненецком автономном округе (далее – автономный округ) на обеспечение 

проведения единого государственного экзамена на очередной финансовый год и 

на плановый период определяется по формуле: 

 

Ei  = (Кi + Ti   + Ni + Sti) + Кri + Кoi + Кbi + Каi + Кhi + Кti + (Tki + Nki + Stki) ,  

 

где: 

Ei – общий объем финансирования, необходимый i-му муниципальному 

району, городскому округу на обеспечение проведения единого государственного 

экзамена на очередной финансовый год; 

Кi – расходы на выплату компенсации членам предметных комиссий, 

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Ti – расходы на возмещение транспортных услуг членам предметных  

комиссий, привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда 

воздушным транспортом тарифа экономического класса; 

Ni – расходы на наем жилого помещения членам предметных комиссий,  

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере не выше стоимости одноместного номера; 

Sti  – расходы на выплату суточных членам предметных комиссий,  

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе; 

Кri – расходы на выплату компенсации руководителям пунктов проведения 

единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском 

округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 

Кoi – расходы на выплату компенсации организаторам пунктов проведения 

единого государственного экзамена в аудитории в i-м муниципальном районе, 



2 
 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Кbi – расходы на выплату компенсации организаторам пунктов проведения 

единого государственного экзамена вне аудитории в i-м муниципальном районе, 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Кai – расходы на выплату компенсации ассистентам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в пунктах проведения единого 

государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 

Кhi – расходы на выплату компенсации членам государственной 

экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 

Кti – расходы на выплату компенсации техническим специалистам пунктов 

проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Tki – расходы на возмещение транспортных услуг работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда воздушным 

транспортом тарифа экономического класса; 

Nki – расходы на наем жилого помещения работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости одноместного номера; 

Stki  – расходы на выплату суточных работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе. 

2. Объем расходов на выплату компенсации членам предметных комиссий, 

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа, на очередной финансовый год определяется 

по формуле: 

 

Кi = Hi x Hhi x Si, 

 

 



3 
 

где:  

Кi – расходы на выплату компенсации членам предметных комиссий, 

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Hi   –  прогнозируемая на очередной финансовый год среднегодовая 

численность членов предметных комиссий, привлекаемых к проверке 

экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Hhi – прогнозируемое количество часов проверки экзаменационных работ в 

i-м муниципальном районе, городском округе; 

Si – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для членов предметных 

комиссий, привлекаемых к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

3. Объем расходов на возмещение транспортных услуг членам предметных 

комиссий, привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда 

воздушным транспортом тарифа экономического класса на очередной 

финансовый год определяется по следующей формуле: 

 

Ti = Hi x Spi, 

 

где: 

Ti –  расходы на возмещение транспортных услуг членам предметных 

комиссий, привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда 

воздушным транспортом тарифа экономического класса; 

Hi  – прогнозируемая на очередной финансовый год среднегодовая 

численность членов предметных комиссий, привлекаемых к проверке 

экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Spi – стоимость проезда к месту проведения проверки экзаменационных 

работ и обратно членов предметных комиссий, привлекаемых к проверке 

экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, городском округе, в 

размере не выше стоимости проезда воздушным транспортом тарифа 

экономического класса. 

4. Объем расходов на наем жилого помещения членам предметных 

комиссий, привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе, в размере не выше стоимости 

одноместного номера на очередной финансовый год определяется по следующей 

формуле: 

 

Ni = Ksi x Sgi, 

 

 



4 
 

где: 

Ni  – расходы на наем жилого помещения членам предметных комиссий, 

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере не выше стоимости одноместного номера; 

Ksi – прогнозируемое на очередной финансовый год количество суток,  

необходимое для проведения проверки экзаменационных работ членами 

предметных комиссий, привлекаемыми к проверке экзаменационных работ                 

в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Sgi – расходы по бронированию и найму жилого помещения членов 

предметных комиссий, привлекаемых к проверке экзаменационных работ в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

5. Объем расходов на выплату суточных членам предметных комиссий, 

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе, на очередной финансовый год определяется по следующей 

формуле: 

 

Sti = Ksi  x Rsi, 

 

где: 

Sti – расходы на выплату суточных членам предметных комиссий,  

привлекаемым к проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, 

городском округе; 

Ksi – прогнозируемое на очередной финансовый год количество суток, 

необходимое для проведения проверки экзаменационных работ членами 

предметных комиссий, привлекаемыми к проверке экзаменационных работ                  

в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Rsi – размер суточных членам предметных комиссий, привлекаемым к 

проверке экзаменационных работ в i-м муниципальном районе, городском округе, 

в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа. 

6. Объем расходов на выплату компенсации руководителям пунктов 

проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа, на очередной финансовый год определяется 

по формуле: 

 

Кri = Hri x Hhri x Sri, 

 

где: 

Кri – расходы на выплату компенсации руководителям пунктов проведения 

единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском 

округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 



5 
 

Hri – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

руководителей пунктов проведения единого государственного экзамена в i-м 

муниципальном районе, городском округе; 

Hhri – прогнозируемое количество часов работы руководителей пунктов 

проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, 

городском округе; 

Sri – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для руководителей пунктов 

проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, 

городском округе. 

7. Объем расходов на выплату компенсации организаторам пунктов 

проведения единого государственного экзамена в аудитории в i-м муниципальном 

районе, городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, на очередной финансовый 

год определяется по формуле: 

 

Кoi = Hoi x Hhoi x Soi, 

 

где: 

Кoi – расходы на выплату компенсации организаторам пунктов проведения 

единого государственного экзамена в аудитории в i-м муниципальном районе, 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Hoi  – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

организаторов пунктов проведения единого государственного экзамена в 

аудитории в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Hhoi – прогнозируемое количество часов работы организаторов пунктов 

проведения единого государственного экзамена в аудитории в i-м муниципальном 

районе, городском округе; 

Soi – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для организаторов  пунктов 

проведения единого государственного экзамена в аудитории в i-м муниципальном 

районе, городском округе. 

8. Объем расходов на выплату компенсации организаторам пунктов 

проведения единого государственного экзамена вне аудитории в i-м 

муниципальном районе, городском округе в размере и порядке, 

устанавливаемыми постановлением Правительства автономного округа, на 

очередной финансовый год определяется по формуле: 

 

Кbi = Hbi x Hhbi x Sbi, 

 

где: 

Кbi – расходы на выплату компенсации организаторам пунктов проведения 

единого государственного экзамена вне аудитории в i-м муниципальном районе, 



6 
 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Hbi – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

организаторов пунктов проведения единого государственного экзамена вне 

аудитории в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Hhbi – прогнозируемое количество часов работы организаторов пунктов 

проведения единого государственного экзамена вне аудитории в i-м 

муниципальном районе, городском округе; 

Sbi – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для организаторов пунктов 

проведения единого государственного экзамена вне аудитории в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

9. Объем расходов на выплату компенсации ассистентам для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья в пунктах проведения единого 

государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа, на очередной финансовый год определяется по формуле: 

 

Кai = Hai x Hhai x Sai, 

 

где: 

Кai – расходы на выплату компенсации ассистентам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в пунктах проведения единого 

государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 

Hai – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

ассистентов для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

пунктах проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном 

районе, городском округе; 

Hhai – прогнозируемое количество часов работы ассистентов для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в пунктах  проведения 

единого государственного экзамена  в i-м муниципальном районе, городском 

округе; 

Sai –  стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для ассистентов для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в пунктах проведения 

единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, городском 

округе. 

10. Объем расходов на выплату компенсации членам государственной  

экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа, на очередной финансовый год определяется по формуле: 

 



7 
 

Кhi = Hhi x Hhhi x Shi, 

 

где: 

Кhi – расходы на выплату компенсации членам государственной 

экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, городском округе в 

размере и порядке, устанавливаемыми постановлением Правительства 

автономного округа; 

Hhi – прогнозируемая на очередной финансовый год численность членов 

государственной  экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, 

городском округе;  

Hhhi – прогнозируемое количество часов работы членов государственной  

экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, городском округе;  

Shi – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для членов государственной  

экзаменационной комиссии в i-м муниципальном районе, городском округе.  

11. Объем расходов на выплату компенсации техническим специалистам 

пунктов проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном 

районе, городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, на очередной финансовый 

год определяется по формуле: 

 

Кti = Hti x Hhti x Sti, 

 

где: 

Кti – расходы на выплату компенсации техническим специалистам пунктов 

проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном районе, 

городском округе в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа; 

Hti – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

технических специалистов пунктов проведения единого государственного 

экзамена в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Hhti – прогнозируемое количество часов работы технических специалистов 

пунктов проведения единого государственного экзамена в i-м муниципальном 

районе, городском округе; 

Sti – стоимость одного часа в размере и порядке, устанавливаемыми 

постановлением Правительства автономного округа, для технических 

специалистов пунктов проведения единого государственного экзамена в i-м 

муниципальном районе, городском округе. 

12. Объем расходов на возмещение транспортных услуг работникам, 

получающим экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда воздушным 



8 
 

транспортом тарифа экономического класса на очередной финансовый год 

определяется по следующей формуле:  

 

Tki = Hki x Spki, 

 

где: 

Tki – расходы на возмещение транспортных услуг работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости проезда воздушным 

транспортом тарифа экономического класса;  

Hki  – прогнозируемая на очередной финансовый год численность 

работников, получающих экзаменационные материалы единого государственного 

экзамена и доставляющих экзаменационные работы единого государственного 

экзамена на хранение в региональном центре обработки информации в i-м 

муниципальном районе, городском округе; 

Spki – стоимость проезда работников к месту получения экзаменационных 

материалов единого государственного экзамена и в региональный центр 

обработки информации для доставки экзаменационных работ единого 

государственного экзамена на хранение и обратно в i-м муниципальном районе, 

городском округе. 

13. Объем расходов на наем жилого помещения работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости одноместного номера на 

очередной финансовый год определяется по следующей формуле: 

 

Nki = Kski x Sgki, 

 

где: 

Nki –  расходы на наем жилого помещения работникам, получающим  

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, в размере не выше стоимости одноместного номера; 

Kski  – прогнозируемое на очередной финансовый год количество суток, 

необходимое для получения экзаменационных материалов единого 

государственного экзамена и доставления экзаменационных работ единого 

государственного экзамена на хранение в региональный центр обработки 

информации, в i-м муниципальном районе, городском округе;  

Sgki  – расходы по бронированию и найму жилого помещения работников, 

получающих экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 



9 
 

доставляющих экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе. 

14. Объем расходов на выплату суточных работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе, на очередной финансовый год определяется по 

следующей формуле:  

 

Stki = Kski x Rski, 

 

где: 

Stki – расходы на выплату суточных работникам, получающим 

экзаменационные материалы единого государственного экзамена и 

доставляющим экзаменационные работы единого государственного экзамена на 

хранение в региональный центр обработки информации в i-м муниципальном 

районе, городском округе;  

Kski – прогнозируемое на очередной финансовый год количество суток, 

необходимое для получения экзаменационных материалов единого 

государственного экзамена и доставки экзаменационных работ единого 

государственного экзамена на хранение в региональный центр обработки 

информации в i-м муниципальном районе, городском округе; 

Rski – размер суточных работникам, получающим экзаменационные 

материалы единого государственного экзамена и доставляющим 

экзаменационные работы единого государственного экзамена на хранение в 

региональный центр обработки информации в i-м муниципальном районе, 

городском округе, в размере и порядке, устанавливаемыми постановлением 

Правительства автономного округа. 


